
钢结构复习题参考答案
一、填空题
1. 塑性破坏和脆性破坏
2. 伸长率
3. 热脆
4. 焊接连接、螺栓连接
5. 1:2.5
6、并列和错列
二、选择题 

1~5  CCACB                6~10  DDBAC

11~15  ABABD              

三、判断题 
1~5   ×√×××    6~10  √√××
四、简单题 
1. 答：①栓杆被剪坏   ②孔壁被挤压破坏   ③板件被拉断
④板件端部被剪坏   ⑤栓杆弯曲破坏
2.  答：无影响。
因为理想轴心受压构件的稳定承载力与钢号无关。
3. 答：

（1）截面积的分布尽量展开，以增加截面的惯性矩和回转半径，从而提高柱的整体稳定性和刚度；
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（2）尽量满足两主轴方向的等稳定要求，即：        , 以达经济要求；
（3）
（4）尽可能构造简单，制造省工，取材方便。  
或者：

答：宽肢薄壁、等稳定性、连接方便、制作省工
五、计算题 （10分）
1. 解：角钢端焊缝所承担的内力为：
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角钢肢背、肢尖侧焊缝所承担的内力：
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单个角钢肢背、肢尖焊缝计算长度为：
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所以单个角钢肢背、肢尖的焊缝实际施焊长度为：
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2. 解：(1)截面的几何参数
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…………………(2分)

(2)稳定承载力计算
因为属于双轴对称截面，发生弯曲屈曲，长细比计算如下：
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………………………………(4分)

查b类截面的稳定系数值，得φx=0.418，φy=0.697，则取φx=0.418进行计算：                  ………………………………(1分)
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………………………………(2分)

3. 解：分析受力情况，得到跨中处的弯矩和剪力最大，即：

[image: image11.wmf]11

2006300

44

11

200100

22

x

MFlkNm

VFkN

==´´=×

==´=

          ………………(2分)

梁的截面参数计算：
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令翼缘和腹板的交界处为点“1”，则：
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形心轴处：
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………………(2分)

强度验算：
跨中处的最大正应力：
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跨中处的最大剪应力：
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此外还应验算腹板高度边缘处的折算应力，其中：
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则
[image: image20.wmf]22222

11

2

1

3188.45319.3191.4(/)

1.1215236.5/

eq

Nmm

fNmm

sst

b

=+=+´=

<=´=


所以此简支梁的强度能够满足要求。      ………………… (3分)
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